[image: image1.emf]

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.102
DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
(Projeto de Lei Complementar nº 15/2019 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)
ACRESCENTA O ARTIGO 3º-A À LEI COMPLEMENTAR Nº 407, DE 31 DE AGOSTO DE 2000, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 22 de setembro de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.102
Art. 1º Fica acrescentado o artigo 3º-A à Lei Complementar nº 407, de 31 de agosto de 2000, com a seguinte redação:
“Art. 3º-A As casas e locais de diversões públicas que dependam de licença de localização e funcionamento para prestar serviços deverão contratar empresa especializada em serviço de segurança privada, para garantir a incolumidade física dos frequentadores e a integridade do patrimônio nos espaços utilizados.
Parágrafo único. Para os eventos acima de 3000 (três mil) pessoas, a empresa especializada deverá comprovar que os vigilantes são capacitados com curso de extensão em segurança para grandes eventos.”
 Art 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de outubro de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
 Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de outubro de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 44927/2020-79

Formalizado por TFV                                                                                                                                                                              2

[image: image1.emf]